
 
 
 

 
COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA  

Provincia di Lecco 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 11 del 22/04/2025  
 
 
 OGGETTO:  SURROGA DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO (G.M.). ATTRIBUZIONE DEL 

SEGGIO AL CANDIDATO AVENTE DIRITTO NELLA MEDESIMA LISTA 
"RINNOVIAMO MONTICELLO" 

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di  aprile  alle ore  19:00, nella Sala consiliare del 
Palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Sindaco Alessandra Hofmann, il Consiglio Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Reggente Avv. Mario Blandino. 
 
Al seguente punto dell’o.d.g. risultano presenti: 
 
 

N. Cognome e Nome P  N. Cognome e Nome P  
1 HOFMANN ALESSANDRA SI  7 VIGANO' FRANCESCA SI  
2 DE SIMONE ROBERTO SI  8 ORSANIGO MATTEO NO  
3 COLOMBO MARIA TERESA NO  9 MUCCI MILENA NO  
4 GATTI DAVIDE SI  10 BEST JOHN ROSS SI  
5 PIROVANO MARCO SI  11 COLOMBO ARONNE SI  
6 CRIPPA SERGIO SI  12 CARLINI ROSSELLA SI  

 
 

PRESENTI: 9 ASSENTI: 3  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



 
 

 
OGGETTO:  SURROGA DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO (G.M.). ATTRIBUZIONE DEL 

SEGGIO AL CANDIDATO AVENTE DIRITTO NELLA MEDESIMA LISTA 
"RINNOVIAMO MONTICELLO" 

 
 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• in seguito alle Elezioni Amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, in data 10 giugno 2024 la prima 

sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti, come da allegato “Verbale 
delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni”; 

• con delibera di Consiglio comunale n. 23 del 19.06.2024 si dava atto dell’assenza di qualsivoglia 
causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL e dalla Legge 235/2012 
in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 e si 
procedeva, quindi, alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale; 

• in data 28/03/2025  il dott. Mario Gatti, appartenente alla lista n. 1 con il contrassegno “Rinnoviamo 
Monticello” ha presentato personalmente le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale 
consegnando al protocollo comunale apposita nota sottoscritta in calce, subito acquisita con il n. 
2933, così come previsto dall’art. 38 del D. Lgs.vo 267/2000. 

 
Considerato che l’art. 38, comma 8°, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che le dimissioni di 
un Consigliere, presentate personalmente, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci e prevede che il Consiglio comunale proceda alla surroga del Consigliere 
dimissionario entro 10 giorni dalla presentazione delle suddette dimissioni. 
 
Verificato che, secondo consolidato orientamento giurisprudenziale il sopra citato termine di 10 giorni ha 
natura acceleratoria e non perentoria. Infatti, non è collegato alcun effetto all’eventuale superamento del 
termine (Consiglio di Stato - V Sezione, 17 febbraio 2006, n. 640). Nella stessa direzione è il TAR 
Puglia, Lecce, I, 20 ottobre 2001, n. 6325 che sottolinea come il termine di 10 giorni previsto per la 
surroga del Consigliere Comunale dimissionario “non vada inteso come perentorio, nel senso cioè che 
successivamente il Consiglio non possa procedere alla surroga, non essendo collegato alla scadenza del 
termine alcun effetto sanzionatorio”. La natura non perentoria del termine di cui sopra non implica che 
l’adozione di quell’atto perda la sua natura obbligatoria per divenire atto facoltativo (TAR Abruzzo, 
L’Aquila, 30 luglio 2005, n. 667). 
 
Dato atto che la ratio della surroga è quella di garantire la completezza dell’organo assembleare per tutta 
la durata del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nella compagine 
consiliare per effetto di vicende personali di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e temporanee dei 
Consiglieri Comunali. La surroga del Consigliere Comunale dimissionario deve essere inserita al primo 
punto dell’ordine del giorno del Consiglio in quanto la ricostituzione del plenum è adempimento 
preliminare e prioritario dell’organo collegiale stesso. In tal senso, si richiama l’art. 41, comma 1 del D. 
Lgs. 18/08/2000 il quale prevede che la convalida avvenga “prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto”. 
 
Considerato che l’art. 45, comma 1°, del già citato Testo Unico attribuisce il seggio rimasto vacante per 
qualsiasi causa, anche sopravvenuta, durante il quinquennio al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto. 
 
Visto il Verbale delle Operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in data 10 giugno 2024, dal 
quale si evince che nella medesima lista del Consigliere dimissionario, ovvero “Rinnoviamo Monticello”, 
con la cifra individuale di n. 1239 voti risulta quale primo avente diritto alla nomina il sig. Origgi 
Alessandro, nato a Lecco il 13.03.1995 e residente a Monticello Brianza. 
 



 
 

Dato atto che il sig. Origgi Alessandro, edotto del suo subentro al Consigliere comunale dott. Mario 
Gatti, è stato invitato dal Sindaco a prendere parte all’odierna seduta del Consiglio comunale. 
 
Ritenuto di dover surrogare il dott. Mario Gatti con il sig. Origgi Alessandro della lista “Rinnoviamo 
Monticello”. 
 
Viste le norme che regolano le modalità di presentazione delle dimissioni e di surroga del Consigliere 
dimissionario nonché sulla eleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere comunale.   
 
Preso atto che per il sig. Origgi Alessandro non sussiste alcuna delle condizioni di “incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità” di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del TUEL, ovvero di cui all’art. 
10 della legge 235/2012, così come dallo stesso dichiarato nella nota prot. 3409  del 11.04.2025. 
 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Visti gli articoli 38, 45, 60 e 63 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49 TUEL). 
 
Il Sindaco ringrazia il Consigliere comunale Mario Gatti per quanto fatto e il contributo versato. 
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, e quindi ad unanimità, legalmente resi per alzata di mano, essendo 
n. 9 i presenti, n. 9 i votanti e n. 0 astenuti  
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la premessa e narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di surrogare il Consigliere dott. Mario Gatti, dimessosi così come prescritto dall’art. 38 del D. Lgs.vo 

267/2000, con il Consigliere Origgi Alessandro, nato il 13.03.1995 a Lecco, residente a Monticello 
Brianza, quale primo avente diritto appartenente alla medesima Lista n. 1 avente il contrassegno 
“Rinnoviamo Monticello”; 

 
3. di prendere atto che a carico del Sig. Origgi Alessandro non sussiste alcuna delle condizioni di 

“incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
TUEL, ovvero di cui all’art. 10 della legge 235/2012, così come dallo stesso dichiarato con nota del 
11/04/2025 acquisita con il n. 3409 di prot. convalidandone la carica di Consigliere Comunale. 

 

Il signor Origgi Alessandro prende posto sui banchi riservati alla maggioranza consiliare e pertanto ora 
sono presenti 10 consiglieri, assenti 3 (Colombo Maria Teresa, Orsanigo Matteo e Mucci Milena). 
 
 
 



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale Reggente 

Alessandra Hofmann Avv. Mario Blandino 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


